חובה נעימה היא לנו להודות לפרופ' ידידיה צ' שטרן, סגן נשיא המכון הישראלי לדמוקרטיה, שיזם הוצאת חוברת זו לאור, קרא והעיד; לרב ראובן (רוני) ציגלר, נאמן ביתו של הרב ליכטנשטיין, ולג'סי למפל, שסייעו לנו באיתור מקורות שונים, וכן לכל מי שעשה במלאכת הפקתה של חוברת זו.

אביעד הכהן ואליעזר חדר
ירושלים, אייר תשע"ו, מאי 2016

א. הרב אהרן ליכטנשטיין: פרקי חיים

הרב ד"ר **אהרן ליכטנשטיין** [כ"ח באייר ה'תרצ"ג, 23 במאי 1933, צרפת – א' באייר ה'תשע"ה, 20 באפריל 2015, ישראל], ראש ישיבת "הר עציון" באלון שבות, חתן פרס ישראל לספרות תורנית ודוקטור לספרות אנגלית. הרב ליכטנשטיין נמנה עם מנהיגיה הבולטים של האורתודוקסיה המודרנית בישראל ובארצות הברית. השקפת עולמו משלבת את ערכי לימוד התורה וההלכה בצורתו המסורתית עם הומניזם מודרני וליברליות; דרכו הלימודית קרובה לשיטת בריסק (שיטה אנליטית ללימוד גמרא, החותרת להגדרה מופשטת של מושגי היסוד שלה).

בארצות הברית כיהן כמרצה לספרות אנגלית במכללת שטרן לנשים שעל יד ישיבה־אוניברסיטה וכראש ה"כולל" בישיבת רבנו יצחק אלחנן שליד ישיבה־אוניברסיטה. בשנת 1970 הזמין אותו הרב יהודה עמיטל לשמש לצדו ראש ישיבת הר עציון. הוא קיבל את התפקיד ועלה ארצה עם משפחתו בשנת תשל"א-1971.

הרב ליכטנשטיין פרסם מאמרים רבים בענייני תלמוד, הלכה והשקפת עולם. במאמרו "זאת תורת ההסדר" הוא הציב תשתית הלכתית ורעיונית לשילוב תורה ושירות צבאי במסגרת ישיבות ההסדר.

שיעוריו קובצו בשמונה כרכים הנושאים את הכותרת "שיעורי הרב אהרן ליכטנשטיין", על מסכתות מהתלמוד הבבלי. בשנת תשס"ו-2006 יצא לאור הספר **באור פניך יהלכון**, המקבץ שיחות המייצגות את תפיסת עולמו. בשנת תשע"א-2011 יצא לאור הספר **מבקשי פניך**, המבוסס על שיחות שהרב חיים סבתו ניהל עם הרב ליכטנשטיין בנושאי השקפה ויהדות. בשנת תשע"ד-2014 יצא לאור ספרו **מנחת אביב: חידושים ועיונים בש"ס**, שבו מקובצים עשרות מאמרים תורניים פרי עטו. בשנת תשע"ו-2016 יצא לאור ספרו **מוסר אביב**, שבו מאמרים על מוסר, על אמונה, על מצוות ועל חברה.

בשנת תשע"ג-2013 זכה בפרס הרב קוק לספרות תורנית על ספריו על התלמוד, ובשנת תשע"ד-2014 – בפרס ישראל לספרות תורנית.

בצד פעילותו התורנית באוהלה של תורה לא נמנע הרב מלהביע את עמדותיו בענייני ציבור מרכזיים. כך למשל, לאחר הטבח במחנות הפליטים סברה ושתילה

בלבנון התבטא בפומבי, עם עמיתו הרב עמיטל, בדבר חובתה של ממשלת ישראל לקבל על עצמה אחריות על חלקה באי־מניעת הטבח.

העמידה לפני האלוקים בכפל הפנים שלה תובעת איזון מתמיד.

מתח בין ערכו
הראשוני של
הציות לאל,
המתבטא
בחובותיו, לבין
ערכו הפנימי
של האדם,
התובע את
זכויותיו

”אם כבנים” – ”אם כבנים, אם כעבדים: זכויות הפרט לאור ההלכה” (דברים שנאמרו ברב־שיח שהתקיים בארצות הברית בשנת תשל”ז-1977. הופיעו במקורם האנגלי בכתב העת *Congress Monthly* (גיליון מרץ-אפריל, 1978) ותורגמו לעברית בידי אביעד הכהן).

באור פניך – **באור פניך יהלכון: מידות וערכים בעבודת ה’**, שיחות מעובדות בידי הרב ראובן ציגלר, תל אביב: ידיעות אחרונות, 2012 [מהדורה ראשונה: תבונות, תשס”ו].

”היחס לגוי” – ”היחס לגוי בתפיסה היהודית”, **דף קשר**, גיליון 134, ישיבת הר עציון אלון שבות, תשמ”ח.
”הלכה והלכים” – ”הלכה והלכים כאושיות מוסר: הרהורים מחשבתיים וחינוכיים”, בתוך: אלי בלום ואחרים (עורכים), **ערכים במבחן מלחמה: מוסר ומלחמה בראי היהדות**, ירושלים: המשפחה, תשמ”ה, עמ’ 13-24.

”הפרמטרים של הטובלנות” – *The Parameters of Tolerance*, in: *Leaves of Faith*, Vol. 2, Jersey City, NJ: KTAV Publishing – House, pp. 85–116

”חינוכי ושאִיפוטני” – ”חינוכי ושאִיפוטני: הרהורים אוטוביוגרפיים” (המאמר עובד משיחה שהועברה באנגלית בחורף תשס”ז [2007] לתלמידי חו”ל בישיבת הר עציון בידי ראובן ציגלר ויוסף בלון מתוך תמליל שהכינו מרק הרמן ודב קורל. תרגום: חנה גלזנר; עריכה: דוד פוקס).

”יהדות ויונות” – ”יהדות ויונות”, **דף קשר**, גיליון 24, ישיבת הר עציון אלון שבות, תשמ”ו.
”כבוד הבריות” – ”כבוד הבריות”, **מחניים** 5 (תשנ”ג), עמ’ 8-15.

החוברת רואה אור במסגרת המרכז "לאום, דת ומדינה", בראשות **פרופ' ידידיה צ' שטרן** ובניהולו של **ד"ר שוקי פרידמן**.

התצלום על העטיפה: הרב אהרן ליכטנשטיין
צילם: גרשון אלינסון, כ"ט בתשרי ה'תשס"ט

עיצוב הסדרה: סטפני ורותי עיצוב
הדפסה: גרפוס פרינט, ירושלים

© כל הזכויות שמורות למכון הישראלי לדמוקרטיה (ע"ה), תשע"ו
נדפס בישראל, 2016

הרב ד"ר אהרן ליכטנשטיין, ראש ישיבת הר עציון, נמנה עם ענקי הרוח של דורנו. בדמותו הייחודית ובמחשבתו המקורית הוא ביטא שילוב נדיר של הכרה עמוקה ובלתי אמצעית של התורה על כל מרחביה לצד ידע רחב והבנה של התרבות המערבית ומקורותיה.